te iuuante, modicam de ipsis principijs & regulis, ac de ipsius naturæ discursu facientes mentionem. Iam enim de omnibus istis satis plenè tractauimus in placèti uisitatione, solùm enim principaliter nõ curamus nisi de eius placito & cognitionis applicationis cõmodo, cuius ratioe præsentis libri exordiũ incipimus ad ipsum summè metuendum, diligendum, recolendum & amandum.

At liber iste diuiditur in tres partes, vel distinctiones. In prima uerò parte ponimus intentionem & cognitionem essentia quintæ, & extractionem eius à quibuscunque rebus elementatis.

In secunda parte ponimus modum practicandi & applicandi eam ad corpora humana. In tertia uerò parte, damus modum practicandi cum ipsa in metallorum corporibus, scilicet, in eorum transmutatione in aurum & argentum.

*quinta  
reue*

*practica  
nalis id  
luna*

*ad metalli*

*Item in prima distinctione duo facimus. Primo recitamus possibilitatem quintæ essentiæ in genere. Secundo vero facimus quod prius dictum est. Et quia sacra scriptura est vnum de mēbris theologicis, ideo in primis duabus distinctionibus ipsam ponemus; & in distinctione tertia verba philosophica adiungemus.*

DISTINCTIO PRIMA,  
DE POSSIBILITATE  
QUINTÆ  
essentiæ in genere.

**Q**rdimur namque tibi fili, quòd necesse est tibi scire & intelligere proxima philosophorum principia, à quibus petita ratio accipit radicalitatem immediatè, & ex quibus immediatè Artista sua propria condat instrumenta, & iam fit quòd per huius libri processum aliqualiter consistit declaratum. Tamen in hoc capitulo in summa vna breui enucleare proponimus, & dicimus, quòd principaliter tria sunt

DE V. ESSEN. DIST. I.

5

sunt principia, cum quorū cognitione Artista huius artis operatur hoc quod vult, tam in medicina, quàm in Alchymia metallica & lapidifica ad cōponendum hoc quod vult, sine hoc quod natura elongetur. Primum nanq; principium est materia, quam Artistam huius operis oportet cognoscere, per quod quidē medicina vel lapis accipit substantiale esse, quia si materia est talis sicut postulat natura, erit formæ acceptabilis, quæ per impressio- nis defectum elongari minimè potest, quan- do quippe virtus ibi operatur, quod est me- dium principale inter dictam materiam & alteras essentias, sicut tibi per processum hu- ius libri dicemus. Secundum verò principiū est simplex valde respectu primi, cū sit pri- mi medium, per quod quidem primum im- mediatè habet perfectionari. Tertium verò principium est essentiæ quintæ, a quibus vir- tutes septem dependent, operatiuę, informa- tiuę in quintis essentiis in inferioribus mate- rialibus, quæ sunt mediata. Primum nam- que principium seu materia primi principij, sunt argentum viuum cum omnibus metal- lis suis alterabilibus in illa albatione quam in distinctione tertia reuelabimus. Itē principiū secundum, vel illius materiæ sunt lymphæ sub- tiles, in quibus resoluuntur limositates primi

*ma as p*

1

2

3

*quid sit 1.*

*quid 2*

principij in substantia mediocri & subtili materia, in qua verè minerales virtutes quiescūt. Quippe materia tertij principij est nimium essentialis existentibus virtutibus stellarum fixarum & non fixarum & earum aspectus: & istæ per quotidianas influentias infunduntur in materia appropriata cum arte secundi principij, quæ immediatè quiescit in virtute minerali tam in herbis & animalibus quàm in metallis. Causat igitur secundum principium, & est conueniens receptibile tertij, & omnium suarum virtutum descendentiũ à cœlo, quæ sunt omnis rei generatæ perfectio & forma, sicut liquidè videtur per inherentiã principia. Quòd verò generat materialiter à primo vnde exit virtus mineralis, quæ est essentia quinta elementalìs, quæ est materia simplex, & hæc verè perfectionatur in accipièdo formam per essentiam quintam cœlestem, quamque in ipsa influat & imprimat. Igitur hæc virtus media grauida à virtute acuta artificialiter per materialem refluentiã perfectionalem cum suis virtutibus primi principij materiam ponit in esse perfecto per virtutem mediam mineralem, quæ est communis res lapidibus, & medicinis, & metallis, sicut plenè tractauimus in nostro Testamento modo generali in parte prima in capitulo quod incipit,  
Nunc

Nunc fili mi obiectare poteris, &c. Referimus nanque tibi o fili mi, quòd mineralis virtus sit communis lapidibus, metallis & plantis. *lib. plantis*  
 Omnis enim differentia quam accipit vna ab altera, ipsa mouetur ab informatione, quæ administratur ei diuersimodè, quia vna informatione indiget dicta virtus in metallorum creatione, aut in generatione & eorum transmutatione in elixir, quæ quidem transmutatio, & informatio accipitur per gubernationem caloris extrinseci, qui mouet mineralem virtutem informatiuam, quærendo motum secundum cognitam intentionem operarij naturalis, sicut declarauimus in Testamento, & inferius declarabitur in tertia distinctione.

Præterea sumus de intentione vt breuiter tractemus super Testamentum & Codicillum, requisiti per dominum Regem Robertum illustrem. Item reliqua vè intentio formationis, qua dicta virtus mineralis indiget ad intentionem transmutandi metallorum materiam in lapides preciosos, fit cum magis lento calore extrinseci, & cum motu tardiori, qui formatur tam per calorem obrestem, quàm per communem coniun-

Etæ & diuersæ, sicut declaratum in nostro Lapidario existit.

Item reliqua verò formatio, qua dicta virtus indiget ad compositionem medicinæ, fit cum maiori calore, & cum repentino motu.

Item fili mi ignorare non habes virtutē, quæ causatur, quare causatur per dictorum trium principiorum coniunctionem, & eorum deriuationem, cuius verò cognitio habetur per effectum principalem, qui venit à quantitate, & à qualitate distinctè, & etiam à motu cœli & stellarum, & rerum generabilium & corruptibilium motarum, & peream informatarum. Non verò dicimus quòd sit opus Artistæ operari cum figuris & cœli imaginibus per cognitionem suorum motuum, sicut quamplures philosophi asserunt. Sed sufficit tibi habere cognitionem per influentiam caloris cœlestis informati per figuram cœli & stellarum, quorum ratione infunduntur virtutes in materia aptè appropriata, & illam recipit per naturalem Artistæ industriam cum resolutione quæ fit per artem naturæ similiter. Quæ verò mutat duram materiam ad principium naturæ sui ad finem, quòd sit apta ad generationem ad recipiendum virtutes in aquis infusis fortium mineraliū virtutum, sicut ipsam & accipit & recipit virtutem informatiuam  
embryo-

embryonis. Et in isto passu philosophi fuerunt illusi ad illorum reprehensionem, qui cognouerunt, quomodo cœlestis virtus sit nimis communis omni elemētatæ naturæ, sua enim magna nobilitate omni tempore determinationem accipit, quoniam in rebus mixtis influitur tantum per artem sicut per naturam, & hoc quippe fit ratione virtutum naturalium, quæ sunt sibi subiectum & proprium retinaculum tali modo, quòd secundum proprietates materiæ, & eius speciem propriè recipiet eiusmodi virtutem, quod post talia condit per naturam, quæ pro miraculo reputantur.

Item notet quilibet Artista, quòd natura operari nõ potest nisi ad minimarum successionem, nec etiam potest recipere aliquas virtutes nisi successione suæ operationis, nec etiam possunt simul, nec constellationes possunt sufferre alicuius temporalis stationem punctuarij in certa virtute, quæ confestim non diuersificetur, etiam dato quòd posset. Tempus quidem constellationis est ita minimum ratione circulorum reuolutionis, quod antè transit de vna virtute in alteram. Cur quippe non sine cognitione suorum motuũ, in qualitate & quantitate, imo per artem succurrimus ad accipendum & venandum virtutes

iam dictas cœlestes, cùm sint communes omnibus rebus inferioribus: & illas quoque includimus in aquis grauidis ex virtutibus mineralibus ad hunc finem, quòd in tempore modico possimus exhibere multas virtutes, & infigere in hoc quòd elixir, vel medicina humana, vel lapis preciosus venit ad terminum: & cùm dicta virtus communis quæ antea fuit atque deuenit de cœlo per cursum naturæ in materia prima, admisit de sua propria virtute in multiplicatione luminaris terrestris vaporabiliter sublimati cum ingenio artificiali: cum igne & diminutione ipsa per virtutem post instinctu naturali attractiuo virtualiter recipiet reliquas potentias terribiles, quibus impletur causa inuacua: & ingrediuntur per influentiam penetratiuam subtilem in alijs potentijs, in spiritali materia subtiliata in simplicitate per ingenium naturæ, & artis restauratiuæ.

Item intellige, quòd ista attractio virtutum simplicium sit simul virtutibus materialibus, quia ex eo operamur in locis materialibus nullo possunt tempore attrahere nisi concordantes materias, & similes in materiali natura. Sed in tantum in quantum operamur, & simpliciter in descensu cum impressio-

impressione, & virtutis influentia in dictis  
 materijs, descendendo iam sic quòd non sit  
 in tantum diuisa & hoc per magnam & po-  
 tentem subtilitatem realium entium cœli  
 & planetarum. Per quam verò accipiant  
 generalem virtutem & communitatem in  
 natura inferiori vsquequaque influente.  
 & in determinata materia. Tunc verò acci-  
 piunt certam determinationem per causam  
 considerationis, quæ accipitur per mate-  
 rialia, quæ retinent illas sicut spiritus ani-  
 mæ. Et tunc sequendo virtutem sui gene-  
 ris secundum meritum materiæ, in qua in-  
 fluuntur. Et propter hoc basiliscus inter-  
 ficit, & fulgur numos liquefacit sine bur-  
 sâ lesione: totum autem hoc non est, ni-  
 si quintæ essentiæ congregatæ & receptæ in  
 vnum iam natæ in simplici materia elemen-  
 torum, secundum quod materia vnus ele-  
 mentorum dominatur super alterum: secun-  
 dum quod coadunatur per virtutes iam di-  
 ctas operatiuas cum essentijs quintis elemen-  
 torû in certa & propria determinatiõe potesta-  
 tis, vt patet in basilisco & fulgure, quib<sup>9</sup> virtus  
 est altioris elemēti simplicissimi in materia sim-  
 plici, in quibus dictæ sex virtutes infunduntur,  
 & ideo interficiunt subito etiã medicinę cõpo-  
 sitę in subtili & proportionata materia dictis  
 virtu-

virtutibus in instanti vel quasi mutant corpora humana, vel metallica, & hoc ratione supra dicta probatur. Sed super basilisci naturam multi philosophorum considerauerunt in metallis operari cum materiæ subtiliatione, & penetratione & retentione, & inspissatione dictæ essentiæ quintæ intus in materia metalli, vt ex ipsa fiat elixir, quæ vera fuit in hoc. &c.

Verùm tamen fili mi triplicem considerationem in principio secundi habemus. Primo in medicina humana.

Secundo in metallorum transmutatione. Tertio in lapidibus pretiosis.

In primo enim non consideramus nisi aquas aereas, in duobus vero vltimis aereas & terreas. Consideramus tamen specifico modo, vt patet per eorum libros, scilicet Lapidarium & Testamentum & Codicillum, vt infra videbitur in tertia distinctione, quia vnus sunt naturæ, quæ in terra mittuntur, & alterius quæ ad aerem ponuntur. Quæ vero in terra mittuntur, habent virtutem fixatiuam & coagulatiuam. Et aquæ aereæ habent potestatem indurari & coagulari, ita in elixir sicut in lapides preciosos, secundum quod proportio natur materia vel ad elixir vel ad lapides iam dictos & quoad indurandum, fixandum vel